Existit autem hoc etiam loco quedam questio subdificilis. Cum enim à Hieronymo dupliciter ecclesia dicatur: & ea, quæ non habeat maculam aut rugam, & verè corpus Christi. sic: & ea, quæ in Christi nomine, abque plebis virtutibus, amò cum vitijs quibusdam admixtus, congregetur: vnde nobis constare poterit, vtrò nam modo nomen ecclesie capiatur: cum dicitur columna & firmamentum veritatis? Hæretici siquidem quicquid in scripturis proditum est, quod ad ecclesiam, vel auctoritatem spectet, vel veritatem: id totum non in posteriori sensu, sed in priore accipiendum cauillantur. Concedunt itaque spiritum veritatis ecclesie sanctorum: ecclesie, quæ malos habeat permixtos, non concedunt. Nec ea se solum ratione tuerunt, quod in voce ambigua librum est vtralibet significationem eligere: sed argumentis alijs in id etiam incumbunt, vt hoc loco & quæstione, ecclesie nomen non aliter vsurpandum esse perindeant. Illud primum est, quod Hieronymus sentit, ecclesiam in secundo significatiuè abusiue dici: vt fortis, inquit, prudens, castus, iustus & temperans, interdum plebs pro his, qui sunt incipientes, accipiuntur. Si ergo prior significatio propria est, posterior impropria: communiùs sine dubio ecclesie vocem in illa priore, hoc est, pro iustorum concione vsurpabimus. Rursum eum Apostolus illa dicit, Ecclesia subiecta est Christo: & Christus dilexit ecclesiam, & car. & Christus caput est ecclesie, ipse saluator corporis eius: vox illa pro sanctorum congregatione capitur, vt Hieronymus, Augustinus, que interpretati sunt, quid igitur cause erit, cur aliter accipiamus: cum ecclesiam scribit Apostolus columnam esse & firmamentum veritatis? Præterea, encomio illo nobilitatur Paulus non ecclesiam quamlibet, sed eam, quæ est: domus Dei. At domus Dei soli iusti esse creditur, vt etiam Augustinus ait, non ergo columna veritas

Li. 7. de Do. ma. 2. 2. q. 1. an. ubi. de li. 1. c. 1.

LIBER QVARTVS.

est, nisi ecclesia sanctorum. Præterea, Augustinus di. Li. 2. de Do. ser. docet, domum ecclesiamque Dei, quæ in bonis so. c. 1. de li. 5. lion fidelibus est, & sanctis Dei seruis, eam esse, quæ c. 20. et 21. dicitur: edificata est supra petram, quæ etiam clauces accepit ac c. 1. 6. c. 21. potestatem soluendi & ligandi. Eadem ergo domus Dei q. 1. remissio. de c. 1. 4. est, quæ est columna & firmamentum veritatis. Quam con. d. 4. dicitur, si pastores, qui ecclesie sibi nomen vendicant, Quomodo mali sunt: non ad eos hæc & alia familia pertinent. Quod ex audit. de Augustinus idem multis alijs locis confirmat. Quæ si vera sunt, non solum conclusio illa postrema, quæ nunc expenditur, sed reliquæ omnes funditus euertuntur: & quicquid omnino hoc nobis loco constitutum est. Ac verò, quanquam in eam sententiam hæc & alia plura ab hæreticis disputantur, nos tamen ecclesiam sequi oportet, & ab omni, quod abhorret ab ipsius approbatione, fugere. Primum autem hoc intelligendum puto, quæ nanc ab illius defensionis ratio via querentatur, eam non modo nostras rationes euertere: sed ad id etiam deducere, quod fidei catholicæ rerumque omnium publicarum nature dissonum atque inimicum sit. Si enim spiritus veritatis solum bonis à Christo est in euangelio promissus: ceteræ quoque promissiones ad ecclesiam, quæ ex solis iustis constituitur, pertinebant. Quocirca, dicendum est enim sapius, nec legam serendarum auctoritas, nec clauis potestatis, nec peccatorum remissio, nec doctrinæ vis, nec sacerdotij religio, nec vlla omnino publica euangelij facultas, nisi in ecclesia omni ex parte bona inuenietur. Cum verò in ecclesia catholica, quæ inde ab apostolis facta, semper fuerint mali bonique permixti: non ea nimirum nulla fuisset firma fides, nulla certè veritas, nulla expressa potestas, nulla solida auctoritas. Ita omnia, quæ vel pontificum, vel conciliorum, vel totius etiam ecclesie consensione decreta ac definita sunt, nullas omnino haberent vires. Siue enim excipias, eos non esse iustos, siue, vt iusti sint, esse tamen nobis incognitos: vtralibet via & modo illorum dogmata, scita, leges eludes. Exitque, quemadmodum supra diximus, res Christi publica omnium, quæ fingi possunt, stultissimè atque absurdissimè constituta.

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

Itaque sit verum illud, quod initio dixi, spiritum veritatis, fidei catholice fuleimentum, ceterique spiritus sancti charismata ei ecclesie esse & promissa & data, quam apostoli sua doctrina miraculisque fundarunt, ad quam isdem suas conscripsere epistolas, quam in rebus semper habuit Carissus, quam sacrae literae aperte prouidenterque describunt ex donis ac malis piscibus, ex frumento & zizanijs, extimico & palea, ex faris sapientiusque virginibus, a seruis probis improbiisque constantem. Hæretici ergo ecclesie nomen sibi habeant & inuidiosam & obscuram, eamque ecclesiam interpretentur, quam adhuc nemo est mortalium intrusus: nos autem ecclesiam ex consuetudine tum diuini sermonis, tum etiam vite nostrae interpretemur. Nec metamur eam, ut superbi & arrogantes, verborum magnificientia: sed ecclesiam eam, quæ habetur, existimemus, illam autem omittamus, quæ omnino nusquam reperitur. Homines enim sumus, remque proinde publicam, quæ est in hominum usu, vitæque communi, non eam, quæ fingitur, sperare debemus. Quæ omnia sic à me dicta existimatis: velim, non ut nulla in terra sit coram Deo bonorum multitudo atque collectio, quæ & ecclesia, & sponsa, & amica Dei in sacris literis nuncupetur: sed ut eos nos à malis in domo & ecclesia Dei minimè separemus, ubi vasa aurea & argentea sunt, lignea quoque & fictilia: non in honorem omnia, sed quedam vel in contumeliam. Verùm hæc explanata sunt antè satis, ut arbitror, diligenter. iam argumentis illis respondeamus, quæ modo suggestimus: nam ista, quæ à principio libri huius sunt posita, capite sequenti, eodemque postremo respondebimus.

In voce, inquit, ambigua licet è multis vnam quodlibet significatum accipere. Minime, inquam, gentium. Sed antecedentia primè & consequentia spectanda sunt: deinde considerandum, quæ natura rerum sit, quid coherent, quid repugnet, multaque omnino alia, quæ nos in tertio decimo libro accuratè & exquisitiùs persequemur. Quod si, ubi dona ecclesie Christus pollicetur, continentis in officio ac veritate fideiibus necessariis, ea nos

LIBER QUARTVS.

non ad latentia solù & inuisa membra referimus: inania profectò essent dona illa, parumque ad communem vilitatem accomodata. Quis, ut supra offensum est, noxia essent, ac perniciose valde, quippe quæ perditissimis quibusque civibus, & dissidiis præberent perpetuas causas, & in omnibus omnino flagitijs impunitatem ac licentiam sempiternam. Iam vero si ratione duce ac magistra eum iniuriam principi bono & sapienti censemus, qui illius privilegia sic interpretatur, ut non solum frustra, sed in perniciem concessa esse videantur: quando magis ille erit Christi iniquus, prauus, & malitiosus interpretes, qui gratias & fauores, quos reipublice suæ promittit Christus, in eum sensum acceperit, qui non modò vilitatem præ se ferat vel exitium? De ecclesia igitur, quæ bonos simul malosque complectitur, locus ille sancti, ceterique similes intelligendi sunt. At talis coniectura ac cœcus abusus ecclesie dicitur. Id primum nego. Nec enim de forti, prudenti, iusto ac temperanti causa est causa. Fateor siquidem cum Hieronymo, eiusmodi vitium vocabula ad incipientes atque imperfectos, non nisi per abusum traduci posse. Quoniam veritas virtutis definitio non illas inchoantes, & ut dicam, intermixtas dispositiones, sed habitus planè absolutos atque perfectos exprimit: quem ad modum Aristoteles, Diuus Thomas, ac reliqui viri Philosophi tradiderunt. At ecclesie vox nihil tale indicat, quale illi fingunt, unde malos ab eo cœca excludamus, qui ecclesie sibi nomen propriè vendicat. Quò obrem nulla est improprietas, nullus abusus, si ecclesia etiam ea nuncupetur, quæ in vno baptismo, vna fide, vna religione, improbos habet probis admixtos.

Quamquam aliter deum respondere possumus, Hieronymum de ecclesia Christi in eum sensum serè loqui, in quo populum Dei, domum Dei, seruos Christi prope modum viurpamus. Fitem enim nescio quomodo, ut casus signendi additus, ad bonos potissimum vocum illarum intelligentiam deducatur: ita si ad ecclesiam vitio depra- *Dupliciter homo Del* uat im referantur, abusus forte se non nullus est: qui magis *nam dicitur, &* *& po.* ter magis concipi, quam verbis significari potest.

DE ECCL. CATHO. AVCT.

Tho. 1. p.  
948. v.  
4. ad 1.

& populus Dei ille in sacris litteris dicitur frequentissimè, qui Deo peculiariter dicatus est, in quo scilicet Dei fides viget ac culcus: quatinus in eo sint alioqui peccatores. Sed ad Hieronymi testimonium satis.

Ad id verò, quod subiunctum est, capite sequenti respondendum, ubi explicabitur, quoniam sensu ad Episcopos s. Apostolus ecclesiam nominavit. Quod autem deus Dei etiam illa sit domus magna, in qua sunt vasa aurea & argentea, lignea quoque & fictilia: non est necesse demonstrare. Id tamen, etsi perspicuum est, ad futurum tempus reservamus, cum primi capituli argumenta radilucetur. Iam, quod postremo loco ex verbis Augustini obijecit, id caute & legendum & audiendum est, quemadmodum ante nos viri ecclesiastici admonuerunt. Possunt enim verba illa duplici sensu ingerere. Vbi vbi soli iusti intelligantur Christi & ecclesie administrari esse, soli remittere peccata, soli ecclesiasticam habere & auctoritatem & potestatem. Quam sententiam constat non rationi solum, sed ecclesie fidei sacrisque etiam litteris repugnare. Sed de hac re non est huius aut loci, aut instituti disserere. Alter ergo sine dubio Augustini sensus est: soli iusti dicantur claves regni caelorum, potestatem ligandi ac solvendi, spirituum veritatis, & reliquas spirituales gratias accepisse: quod universa dona hæc non propter malos, sed propter bonos ecclesie & promissa & collata sine. Sic enim quæ œconomis ac dispensatoribus paternam illas tribuit in familiarum commoda dirites distribuenda, non œconomis hæc, sed familiarum ipsi tributa esse intelliguntur.

Sic quæ episcopis & clericis populus dedit in pauperum expedienda usus, ea non episcopis & clericis, sed pauperibus dicitur contulisse. Sic etiã, si princeps homini ignoro quicquam ob amici sui preces meritumq; donatum id iure ac verè dicit se non homini ignoro, sed amico donasse. Ad quam omnino legem illa quoque explicanda sunt, quæ ex Augustino contra Petri & successorum eius auctoritatem afferuntur. Claves non vnus homo Petrus, sed vnitas accepit ecclesie. Item potestatem ligandi ac solvendi Petrus est omnibus tanquam personam gerens ipsius

In serm. 4.  
post Petri  
& Pauli  
Rom. 9.

LIBER QVARTVS.

133

ipsum vnitas accepit. Item ecclesie claves datæ sunt, et in loqui. Petro datæ sunt: & eñ ei dicitur, ad omnes dicitur, Pasce oues meas. Quæ omnia, vt opinor, nihil aliud significat. Quam Petrum ac ceteros ecclesie ministros, nec sibi, nec ob sua merita, sed ecclesie, obq; ecclesie causam, claves reliquaque Euangeliij publica munera accepisse. Quamquã priora illa seio aliter ab alijs interpretari. Sunt enim qui ea referant ad vsum potestatis: quem mali, qui legitimam habere non possunt, dicuntur non habere. Alij referunt omnino ad gratiam, non illam sacramentalem, quæ etiam per malos ministros dari solet, sed quæ precibus ministris respondet, vt de con. d. 4. Quomodo Augustinus videtur significare. Alij tandem exilluminant Augustini de publicis raptoribus, usurarijs, concubinarijs, facilegis, loqui. A quibus olim, perinde vt si essent ab ecclesia præcisi, non habebat sacramenta percipere. Ideoque illiusmodi ministri gratiam sacramentorum non dabant. Verùm hoc disputare, vt sepe iam diximus, non est huius diei ac temporis. Et Valdensium insania iam pridem explosa est: nec in eo negotio nos nunc oportet elaborare. Itaque de his dictum est satis. Nunc argumenta, quæ à principio contra ecclesie auctoritatem posita sunt, quam breuissimè possumus, resellamus.

Con. Do. li.  
5. ca. 22.

CAPVT POSTREMVM.

In quo arguuntur primis capituli consulantur.

Primum verò argumenti promptissimum est refellere: nec vno tantum, sed multis etiam modis. Tū, quod nec Moyses, nec Iosue, in quorū gubernatione tempus illud erat positum: in populi timorem & insipientiam inciderunt. Tum, quod nec certum est quidem, eos, qui in castris remanserunt, in flagitium omnes consensisse. Quin verò simillimum est, nonnullos etiam repugnasse. Nam vbi primum Moyses illam vocem edidit, si quis est Dominus, iungatur mihi: congregati sunt ad eum omnes filij Leui, consecraveruntque manus suas Domino vnusquisque in filio & in fratre suo. Ex quo intelligitur, quid vnã Moyli vocem se illi coniunxerint, qui à

R 3

Domino

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

Levit. 8.

Dominus steterint, quos Dominus iustitia sua admini-  
stratos in ultione fecerit, hos in eo scelere ceterorum ho-  
mies & confortes non fuisse. Quid quod Aaron nan-  
dum sacerdotio fuerat initiatus, nec adhuc e fuerat su-  
per humerale impositum, rationalisq; adstrictum & aptu-  
rum, in quo erat doctrina & veritas. Nihil ergo miru-  
rum, si Aaron, filijq; eius nec pastores populi constituti,  
nec sacerdotes consecrati in fide ac religione errarunt.  
Quamquam Aaron, quod & Petro & Marcellino postea  
accidit, metu peccavit, non infidelitate. Nihil ergo con-  
tra nos assertur, qui asserimus, sacerdotes pasto. ex iam  
ecclesie à Christo institutos errare omnes in fide ac reli-  
gione non posse. De argumento itaque primo tantum.

Secundum  
argumentum  
refutatur.

Secundam autem videtur esse gratiam, quo nō Calui-  
nus modo, sed Donatista etiam aduersum catholicos  
si sunt: quemadmodum libro de unit. Ecclesie, cap. 12.  
Augustinus tradit. Sed non est necesse noua nunc re-  
sponsa meditari: quando huic argumento egregie ab Au-  
gustino responsam est. Plerunq; ait, sermo diuinus im-  
pias turbas ecclesie sic redarguit, tanquam omnes tales  
sint, & nullus omnino remanserit. Inde quippe admo-  
nuit in suo quodam numero eos dici omnes, id est, om-  
nes filios gentium. Illi ergo vel imperitè, vel fallaciter a-  
gentes colligunt de scripturis talia, quæ vel in malos ho-  
nis vsque in finem permixtos, vel de vastatione prout  
populi Iudæorum dicta reperitur: & volunt ea detor-  
quere in ecclesiam Dei, vt tanquam defecisse ac perisse  
de toto orbe videntur. Hæc enim Augustinus. Huiusmo-  
di ergo Prophetarum oracula hunc in primis sensum ha-  
beat, vt quoniam in comparatione malorū adeo pauci  
boni sunt, vt nulli esse videntur: scriptura tantum vna  
comprehensione populum reprehendat, quamuis in eo  
nonnulli sunt boni. Deinde, predicationes propinqua  
illa erant, non reprehensiones. Describitur enim popu-  
lus ille non qualis tūc erat, sed qualis post Messie adven-  
tum futurus erat. Vterque sensus, ne hæretici nostrū esse  
causentur, exemplis scripturæ manifestis comprobā-  
dus est. Ezechiel eodem, quo & Hieremias, tempore vari-  
cinatus est, Quid dicat ei Dominus, audiamus. Dominus  
Israel

LIBER QVARTVS.

131

Mis el nolunt audire te, quia nolunt audire me. Omnis  
quippe domus israel attrita frōte est, & duro corde. An  
pactas in terra hac deprauata domo partem aliquā super-  
esse, cui generalis illa sententia non conueniat? Audi  
quid etiam dicat Dominus: Signa Thau super frontes vi-  
torum gementium & dolentium super cunctis abomi-  
nacionibus, quæ sunt in medio eius. Non ergo omnes  
in populi flagitiū consenserant: non omnes attrita fron-  
te & duro erant corde. Esto aliud exemplum. Saluum  
inquit, me fac, quoniam deficit sanctus. Vana locuti  
sunt vnusquisque ad proximum suum. En vnus totius  
generis humani culpas voce magna & querubunda de-  
plorat, perinde ac si relictus sit solus. Sed quid dicit illi  
diminuat respōsum? Propter miseriam inopū, & gemitu  
pauperum nunc exurgam. Intelligens ergo iam tunc que  
timonia se plures habere cōsortes: Tu Domine, inquit,  
terabis nos à generatione hac in æternum. In libro au-  
tem contra Donatistas post collationem, cap. vicefimo,  
idem quoque Augustinus, Ne forte, ait, arbitrentur Pro-  
phetarum tantummodò moris fuisse, & non ad nouum  
Testamentum, sed ad veteris consummationem pertine-  
re, sic arguere repræhensibiles, quasi omnes in eo populo  
arguantur, & sic alloqui laudabiles, quasi omnes ibi lau-  
dentur. ecce sic ad Corinthi. Apostolus loquitur: Paulus  
ecclesie, quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Iesu,  
vocatis, sanctis, cum omnibus, qui inuocant nomē Do-  
mini, gratia vobis & pax à Deo patre nostro, & Domino  
Iesu Christo. Gratias ago Deo meo semper pro vobis  
in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo: quia in o-  
mnibus diuites facti estis in illo, in omni verbo, & in om-  
ni scientia, &c. Quis hæc audiens credat in ecclesia Co-  
rinthiorum esse aliquos reprobos, quandoquidem ver-  
ba illa sic sonāt, velut ad omnes directā sit illa laudatio?  
Et tamen paulò post dicit: Obsecro autem fratres, vt non  
siet in vobis schismata, &c. Et in hoc horrendo vitio  
tanquam omnes increpans dicit: Diuisus est Christus?  
Nanquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine  
Pauli baptizati estis, &c. Hæc enim ille. Poterat & ea  
commemorare, quæ in eadē epistola subiecta sunt: Tan-  
quam

DE ECCLE. CATHO. AVCTO.

1. Cor. 3. quam paruulis in Christo lacorum vobis dedi, non es-  
camiondum enim poteratis. Sed nec nunc quidem po-  
1. Cor. 5. telis, adhuc enim carnales estis. Cū enim sit inter vos  
zelus & contentio, &c. Item & vos inflati estis, & non  
Galat. 3. magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestro, qui  
hoc opus fecit. Item ex epistola ad Galatas: O infantes  
Galat. 6. Galatæ, quis vos lasemauit non obedire veritati, &c. Et  
postea tamen ait: Fratres, si præoccupatus fuerit homo  
in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, huiuscemodi  
infringite spiritu lenitatis, &c. Item ad Philippenses: Om-  
nes quæ sua sunt querant, & non quæ sunt Iesu Christi  
&c. Quæ res in ea disputatione & multis aliis simili-  
bus à summo Theologo præteritis arbitror, quod essent fa-  
ciles: sunt certe ad præsens institutum vitales, easque se-  
rè in epistola ad Vincentium attigit. Iam quod pleraque  
eiusmodi Prophetarum testimonia ad populi Iudæi sta-  
tum & mores post Messiam referenda sunt, & sequenti li-  
bro multa exempla cognoscentur, & nunc satis in vobis  
exemplo demonstrabitur. Aggeus Zorobabelem, ac Ie-  
sum sacerdotem magnum, totumque omnino populum,  
ut domum Dei edificaret, his verbis admonuit, Et nunc  
confortare Zorobabel, dicit Dominus, & confortare Ie-  
su sacerdos magne, & confortare omnis populus terræ,  
& facite quoniam ego vobiscum sum, & spiritus meus  
erit in medio vestrum, nolite timere. At eodem postea  
capite subiungit Aggeus, Si tetigerit pollutus in animo,  
ex omnibus huius, nuaquid contaminabitur? Et respon-  
dente Sacerdotes, contaminabitur. Et respondit Aggeus,  
Sic populus iste ante faciem meam dicit Dominus, &  
sic omne opus manuum eorum, & omnia, quæ obtulerunt i-  
bi, contaminata erunt. Quæ omnino locum convenien-  
tias de populi statu post Testamenti veteris consuetu-  
dinem intelligimus, tamen si Augustinus ad formam  
quoque superiorum hoc exemplum interpretatus est.  
Sed, ut dixi, & ad populi conditionem post Messiam ad-  
uentum aptius hoc congruentiusque refertur, & plura  
alia præsertim apud Ista in huius proposito inseruire, li-  
bro proximo ostensuri sumus. Itaque de Ista Hieremique  
testimonijs dictum est satis.

Lib. rom.  
Dicit post  
1. Cor. 5. 10.

Illud

LIBER QVARTVS.

135

Illud verò, quod tercio loco subijcitur, ecclesiam oc-  
cultam esse, Donatistæ etiam olim posuere. Quibus ta-  
men Augustinus occurrit in hæc verba: Non est ecclesia  
nobis operata, quia non est sub modio, sed super candel-  
abrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Et de illa di-  
ctum est: Non potest tunicas abscondi super motem po-  
stita. Donatistæ operata est, &c. Tantum Augustinus.

Primum autem illud falsum est, veterem populum  
aliquando nullam ecclesiam speciem habuisse. Nam cum  
se solum relictum quereretur Helias, septem milia vi-  
rum scriptura commemorat genua sua non curuissis  
ante Baal: quibus sane illud perspectum & exploratum  
erat, non fidem & unitatem, sed regnum esse diuinitus:  
extares, proinde in Hierusalem templum Dei, tumorum  
sacerdotem, veram de lege ac religione doctrinam. Eni-  
modo Tobias erat, qui cum tribuibus reliqui irent ad vi-  
tilos aureos, quos fecerat Hieroboam, ipse pergebat ad  
templum Domini, & ibi adorabat Dominum Deum  
Israël, decimas fideliter offerens, & cætera his similia se-  
cundum legem Dei puerulus etiam obseruans.

Deinde non sequitur, si populus ille ita vacillauit, ut  
præce cecidisse videatur, si ita dispersus est, ut propem-  
dum formam & speciem amiserit, Christi quoque eccle-  
siam usque a deo obscurari posse: ut nulla eius species  
effulgeat. Plebs enim illa vetus, ut quæ casta esset, mi-  
nam sæpè mirabatur. Et quoniam futuram erat, ut illi  
republicæ tanquam sempiterna nox esset offusa: nihil  
mirum, si sensum obscurata est, & euauit. Quid autem,  
si quandoque etiam vis apparuit, cui tum parua lux re-  
nuis que noctis splendor affulsit, nempe lucei na lucens  
in caliginoso loco. Sed hæc explicabuntur in sequenti.  
libro diligentius. Nā Hilarij auctoritatem, qua nos Cal-  
vinus vergendos existimat, Vincentius Augustino quon-  
dam opposuit, sed hic loca omnia, quæ ille ex Hila-  
rio collegerat, tanquam meras calumnias contudit, &  
obtrinit ter in hæc verba: Ecclesia aliquando obscura  
tut quidem multitudine scandalorum, sed etiam tunc in  
suis firmis simis eminet. Aliquando tentationum flusti-  
bas operitur atque turbatur: & tale tunc erat tempus, de  
quo

Tertio ar-  
gum. respo-  
deur.  
De unit.  
ecc. 1. 14

Tab. 1.

Per. 3.

In epist.

ad Vinc.

num. 43.

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

quo scripsit Hilarius, unde putasti insidandum contra testimonia tot diuinar. &c. Potes hoc modo dicere nec ecclesias Galatiae tunc fuisse, quando dicebat Apostolus: O stulti Galatae, quis vos fascinauit? Sic enim calumnias docto vito, qui tardior des & timidos grauius increpabat. Quis enim nescit, illo tempore obscuris verbis multos parui sensus fuisse delusos, ut putarent hoc credi ab Ariano, quod etiam ipsi credebant: alios autem timore cessisse, & simulacrum consensisse. Quamquam & illi qui tunc firmitissimi fuerunt, & verba haereticorum & diuina intelligere potuerunt, pauci quidem erant in eorum paratione ceterorum, sed tamen etiam ipsi quidam pro fide fortiter exulabant, quidam toto orbe laetabant. Hilarius ergo decem prouinciarum Asianarum aut Asiae non triticum arguebat, aut ipsum etiam triticum, quod defectu quodam periclitabatur, quando uehementius, tanto uilius arguendum parabat. Habent enim etiam scripturae canonicae hunc arguendi morem, ut tanquam omnibus dicatur, & ad quoddam uerbum perueniat. Haec enim Augustinus.

Aduersus Lucifera.

Ac Hieronymus, inuenit totus orbis, inquit, & Arianum se esse miratus est. Periclitabatur nauicula apostolorum, urgebant venti, fluctibus latera tuodebant, nihil in super erat spei. Dominus excitatur, imperat tempestati, bestia moritur, tranquillitas rediit. Manifestus dicam, omnes episcopi, qui de proprijs sedibus fuerant exterminati, ad ecclesias redeunt. Tunc triumphatorem suum Athanasium Aegyptus excipit, tunc Hilarium de praesidio reuertentem Galliarum ecclesia complexa est, tunc ad reditum Eusebii lugubres uestes Italia mirauit. Haec Hieronymus, multaque alia, quae breuiter studio protereo. Sed haec satis sunt, ut omnes intelligant, nauem ecclesiae in alto haereticum, seditionum, discordiarumque procellis fluitantem, fuisse actam quidem ac pene operam fluitantem: sed non fuisse tamen in tanta etiam tempestate demersam. Quia in suis licet paucis fortissimis eminat, qui quo magis in remigando laborant, eo aspedabiliore clariorisque fuerant. Nec hoc loco opus est ecclesiae Romanae fidei lucemque proferre, quae nunquam

Matt. 8.

LIBER QUARTVS.

quae omnino ipsa laeuit, sed toti semper orbi manifesta fuit. Ite admodum sexto postea libro accuratius ostendetur. Nec uero sub diuersis pontificibus si des ecclesiae assolebant, aut occultatur. Quin eo etiam tempore ecclesia catholicae fidei suae manifestum argumentum edidit. Iudicia tunc pastorum periclitantur, quae sine certo ecclesiae capite infirma atque incerta erunt. De qua re alio libro disseremus.

Quotum respiciat

Iam, in sexto argumento Caluinus & multum opere ac uerborum sumit, & uano se labore frangit. Poterat breuius ac facilius dicere, quoniam synagoga extincta nunquam & delata est, ecclesiam quoque Christi funditus esse delendam. At discitio, quam praedixit Apostolus, uenire non potest, dum uera ecclesia facies extiterit. Id Caluinus discitio non probat. Itaque falsum est. Quin postea quae Germania non solum a Romano pontifice, sed a Romano eodem suo imperatore maiore ex parte defecit, illa fortassis Pauli praedictio impleta est, iustantque proinde Antichristi infelicissima tempora. At filius hominis ueniens fidem non inueniet in terra, sed huic argumento respondet Hieronymus, illam hic fidem nominari, de qua Dominus aiebat, Fides tua te saluam fecit. Et alibi de Centurione, Non inueni tantam fidem in Israel. Et rursam ad Apostolos, Quid timidi estis modicae fidei? Nec non & in alio loco, Si habueritis fidem sicut granum sinapis, &c. Nec enim Centurio, aut illa muliercula in Trinitatis sacramenta crediderant, sed simpliciter mentis & deuota Deo suo anima commodata est. Haec est fides, quam ratio inueniam Deum pronunciauit. Haec est fides, quae etiam apud eos, qui bene credunt, difficile perfecta inuenitur. Eodem quoque modo Augustinus respondet, Dominum de perfecta fide loqui, quae ita difficilis est in hominibus, ut in ipsis admirabilibus sanctis inueniatur aliquid, ubi trepidauerint. Adhuc rursam, propter iniquorum abundantiam & praecitatem honorum, quae illa potissimum uirtute erit, Dominum ita loquentem. Propter eam enim non dixit, Filius hominis ueniens non inueniet fidem in terra, sed quae dubitans, Parafae, ait, inueniet fidem. Non quod ille cuncta sciens de aliqua re dubitaret, sed uisus dubi-

Sexto hie fa

In dialogo aduersus Lucifera

De uis. ead. eoz.

ratione

## DE ECCLE. CATHO. AVCT.

tatione figuratæ nostram: quia propter multa scandala circa finem seculi pullulantia, hoc erat infirmitas humana dicitur. Illorum autem error eripiendus est, qui vana- nissimis argumentis adducti sunt, ut putarent fidem in solo vno manere posse. Cum. n. eccle. sic nomē collectum sit, si vnus tantum crederet, non crederet ecclesia. Adde quod Dominus per Matthgū dicit, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. Vobiscum, ait. Et per Ioannem, cum pollicetur spiritus veritatis fidelibus sempiternum, pluribus illum pollicetur, non tantum vni. Adde etiam quod corpus non est vnum membrū, sed multa, vt Apollolus ad Corinthios docet. Sed corpus Christi, quod est ecclesia, vt idem ad Ephesios ostendit, vsque in finem permanebit. Non ergo vaquam multi fideles in ecclesia decurrunt.

*Matth. vi.*  
*Ioan. 14.*  
*1. Cor. 11.*  
*Ephes. 4.*  
*Matth. 23.*  
Præterea triticum simul cum zizanijs in agro, boni ipsi pisces cum malis in reti, vsque ad consummationem seculi durabunt. Non ergo solum in vno manebit fides. Sed deficiet hostia & sacrificium. Equidem hanc Danielis vaticinationem non ad fidem seculi, sed ad synagogæ consummationem existimo referendam. Quod si quis ad tempus Antichristi referre velit, cum hoc ego non magnopere contenderim: modo sic interpretetur, vt propter crudelissimi tyranni seuitiam sacerdotes à publico & solenni sacrificio desistant. Quod verò ex Apocalypsi Ioannis obijciatur, quoniam valde obscure est, nihil contra nos habet ad faciendam fidem virtutum, rametsi hoc oraculum in Luthero fatent esse completum: cui data est clavis putei abyssi, vt errores penitus demersos atq; desolatos eruendo, tanta caligine orbem obduceret, vt vel lucem ipsam tenebris circumfusam videretur. Sed affulget adhuc ecclesie lumen his, qui oculos habent ad videndum. Nam Lutherani cæci sunt, & duces cæcorum. Si autem omnis gloria filie regis abintus, nihil in ea externi splendoris est: qui fieri potest, vt illa congreant. Ast ut regina à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Item, Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona. & Non potest ciuitas abscondi super montem posita. Neque

## LIBER QVARTVS.

137

Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, vt qui ingrediuntur lumen videant, cæteraque similia, quæ sunt, ne longum faciam, prætereunda. Planum est igitur, in sponsa Christi, in qua nihil fictum, nihil fœcatum, nihil simulatum est, sed omnia vera, sincera, solida, omnem etiam externam gloriam ab interiore virtute & splendore procedere. Ac de seruo argumento nimis multa diximus.

Reliquis verò argumentis diluendis illud admonere oportet: præteritū est, per figurarum dictionē multa, quæ parti conueniunt, in totum solere transferri. Id nobis in vtu est, cum per sepe alias, tū magis cum de ciuitate, populo, regno, omniq; omnino cætu loquimur, de quibus ea in vniuersum dicimus, in quæ non omnes reipublice partes, sed interdum paucæ etiam concurrunt. Populum enim robustum, gentem bellicosam appellamus, non quod omnes in ea reipublica aut robusti aut bellicosi sint, sed quod viti ex ea ad rem bellicam selecti cuiusmodi soleat esse. Nec enim aliter de humana reipublica, ac de humano corpore loquitur. Dicitur autem homo agere vel pati, quæ manus persue vel agit vel etiam patitur. Dicitur mundus immundusve, si facies aut munda, aut immunda sit: eodemque omnino modo similiter in reliquis. Inde adeo venit, vt vocabula, quæ quibusdam ecclesie partibus conuenire videmus, ecclesie ipsi attribuantur. Ad hanc enim legem ecclesia dicitur amica, pulchra, immaculata, sancta, videlicet ratione bonorum hortus conclusus, fons signatus, ratio electorum. Qui cum prima atque optima pars sint ecclesie Christiane, imò verò regni cælorum cum sint principes, quibus in terrena reipublica despicatissimi ac contemptissimi, verè ac iure ea, quæ in eos conueniunt, in totam ecclesiam transferuntur. Quoniam, vt ex Aristotele etiam antè docuimus, id ciuitas aut esse, aut facere dicatur, quod in ea primarij aut optimates aut esse dicuntur, aut facere. Neque hoc loco, vbi à Lutheranis vel maximè petunt, Lutheri testimonium negligendū est, quod intelligat hanc rem esse tam apertam atque dilucidam, vt eam ne Lutherus ipse quidem negare poterit. Is igitur cum in

DE ECCLIE CATHO. AVCT.

conciōne quadam ad populum explicaret, quem admodum ecclesia sancta diceretur per synecdochen, docet Mattheum scripsisse, latrones blasphemasse: cum vnum eorum id fecisse Lucas scribat. Sic vas & idem populus, ut ait, arguitur in Prophetis, cum multi sint inter eos boni: rursus laudatur, cum multi sint inter eos mali. Et pulcherrimam charitatis ea est figura, qua communiter faciat omnia bona communiter item omnia mala. Vt alterius onera portet, & sic impleat legem Christi. Sic ciuitas, vel regio, vel domus fecisse aut passa esse dicitur, quod aliquod in ea fecerunt aut passi sunt. Hæc enim Lutherus: Hic ego hereticos vniuersos appello, vel ipsi sint iudices, num pudenter nobis opponant ecclesiam hortum conelatum esse, fontem signatum, puteum aquæ viuæ, paradysum cum pomorum fructibus, sanctam, pulchram, perfectam, sine macula & ruga gloriosam: vel in ea nullum præsertim, nullum in hunc mundum nullum improbum esse coniciant. Sed respondeamus ad singula. In septimo argumento canticorum de ecclesia encomium ponitur, cui abundè, ut reor, satisfacimus. Ad dicitur de in cepis, in arca solos eos fuisse, q̄ salui facti sunt: arcam autem ecclesie imaginem extitisse. At ne quis in hunc errorem incidere, ut putaret omnes, qui per baptismum in ecclesiam transeunt, esse saluos: idcirco Petrus caute & sapienter adiecit, Quod & vos nunc similes forme saluos facit baptismus: non carnis depositio sordium, sed conscientie bonæ interrogatio, &c. Alioqui etiam quod Hieronymus aduersus Luciferianos ait, ut in arca omnium animalium genera, ita & in ecclesia vniuersorum gentium de mortu homines sunt. Vt ibi pardus & hecæ lupus & agnata & hic iustus & peccatores, id est, vasa aurea & argentea, cum lignis & fictilibus commemorantur. Arca igitur in eo potissimum ecclesie typus est, quod extra eam nullus seruatus est: non in eo, quod omnes in terra illam facti sunt salui. Sed arca Sacramenta est Hieronymus in dialogo illo petatur. Nos pergamus ad reliqua.

Christus, aiunt, nõ est alterius ecclesie caput, nisi eius, cuius saluator est. Hoc primum non est adeo expeditum. Est enim caput angelorum Christus: nec constat tam en-

*Septimum  
soluitur.*

LIBER QUARTVS

134

in coru sit proprie seruator. Certe ego non puto, quamuis contra sit a nonnullis disputatum. De qua re non est hic locus differendi. Deinde, ea connexio infirma est, Christus est ecclesie saluator, ergo oēs, qui sunt in ecclesia, seruat. Est enim saluator omnium hominũ, maxime fidelium: nec omnes tamen re ipsa saluos facit. Atque ut Christus corpus inum, quod est ecclesia, seruet: seruet, inquam, rei efficientia & exitu: adhuc non sequitur, cum omnes, qui sunt in ecclesia, seruare. Tum quoniam iã facta ostensam & patefactum est, quodam de ecclesia veteri dicitur, quæ ei non omnium, sed quarũdam partium ratione conueniunt. Tum quoniam totius partiumq; vocabula, latius iusa sunt, quam voces corporis atq; membrorum, quemadmodum paulo post explanatum sumus. Ita non fit, ut si corpus Christi omniaq; eius membra seruatur, partes ecclesie seruatur omnes. Nec verò Paulus ait, Christum exhibere sibi gloriosam ecclesiam: solum aseruit scriptum tradidisse, ut eam exhiberet gloriosam. Quæ admodum autem mortuus ille est, ut omnes viueremus, nec viuunt omnes tamen: sic se tradidit pro ecclesia, ut eam mundaret & glorificaret: nec tamen oēs, qui in ecclesia sunt, mandantur & glorificantur. Tamen verè ecclesiam suam sibi exhibet gloriosam: sed nec in omnibus partibus, nec in hoc fortasse tempore.

Porro id, quod sequitur, facillimum est. Nam, quam filij Dei aliquando secundum prædestinationem nominentur: at propria eademq; frequens denominatio à presenti iustitia fit: ut capite tertio explanatum est. Videmus autem verè filios exheredari, ac iude aliquando quidem. Non itaq; colligitur, filius est, igitur percipiet hereditatem: nisi illud simul ponas, & ius, quod accipit, non amittit. Quoniam autem filius Dei non semper probus intelligitur, sed is quoque interdum, qui paterna bona prodegerit: etiam hoc distinguendum puto, Ecclesiam è Dei solum filijs constare. Nam si filios voces, qui per baptismum sunt Christo & ecclesie genti: id nos asserimus. Sed in his sunt improbi quidam & multi filij, quos patris maritiq; cura pariter iterum gessit, do nec formetur in eis Christus. Sin filios Dei iuxta frequen-

*1. Tim. 5.*

*1. Cor. 11.*

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

quentiorem scripturæ vsum eos tantum appelles, qui  
probi & sapientes sunt: certe ecclesia non ex his modis  
constituitur, sed ex illis etiam, qui paternæ & prohibitor  
& sapientie effigiem eluerunt. Nam & in hos nomen fi-  
lij quandoque diffunditur. Nonne, inquit, ipse est pa-  
ter tuus? At generatio peruersa erat, & infideles filij.  
Item, Filios nutriti & exaltaui, ipsi autem spreuerunt  
me. Item, Convertimini filij reuertentes, & sanabo aures  
vestras. Item, Sicut lilium inter spinas, sic anima  
mea inter filias. Quod de sanctis ecclesie viris dictum  
esse omnes Christi fideles agnoscent. Vnde autem ap-  
pellat spinas, nisi, vt Augustinus ait, propter malignita-  
tem morum? Et easdem vade filias, nisi propter commu-  
nionem sacramentorum? Bona ergo filia in medio mala-  
rum est, in eademque paterna domo. Sed ouile Christi  
non nisi ex Christi ouibus constituitur. Quid tum? Quasi  
non alias pecudes habeat pastor. Habet sanè capras, ha-  
bet & hucos. Pastori itaque non modo ouile est, sed &  
caprille, & hœdile. Hœdi porro & agni in Dei cogniti-  
one intelligentiaque discreti sunt, in hominum scientia  
& cogitatione confusi. Dum hic viuunt, diues si licet ge-  
ges, in vna tamen congregatione sunt: adeoque permi-  
xti, vt segregari non possint, donec ille veniat, qui se pa-  
rabit eos ab inuicem, sicut pastor segregat oues ab hœ-  
dis: & statuet quidem oues a dextris, hucos autem a si-  
nistris. Sed vt argumento huic scholæ more pressius di-  
stinguam, respondeam, illud considerandum censet, quod  
vt nomen ouis non in eo solum loco, sed in sacris scrip-  
turis pro bonis ac iustis accipitur: sic ouile ecclesiam in  
bonis iustisque designat. Quales sunt, quemadmodum  
suprà diximus, voces alix nonnullæ, vt exempli causa, a-  
mica, columba, immaculata, hortus conclusus, fons signa-  
tus, paradus cum pomorū fructibus, quæ nimirum vo-  
ces ecclesie, vel propter iustos, vel etiam propter electos  
tribuuntur. Quocirca non sit, vt si in ouili non sunt nisi  
oues, in ecclesia non sint hœdi, quos sponsa pascere ius-  
sæ, quoad eos ab agna pastor ille summus segregauerit.  
Nomen etiam ouis malos nonnunquam in ecclesia  
significat, nedâ probos. Hinc enim illa sunt, stram sicut  
ouis

Deut. 32.  
Isa. 1.  
Hier. 3.

Can. 2.

De vita  
eccle. 17.

Matt. 25.

Io. 10.

LIBER QVARTVS. 139

ois quæ perierat. Et, Omnes nos quasi oues errauimus. Psal. 118.  
Et, Sicut oues in inferno positi sunt. Et, Irans est furor Isa. 57.  
tuus super oues pascuæ tuæ. Et in Euangelij ouem errā Psal. 43.  
tem legimus, Et, Oues, quæ perierunt, domus Israel. At. Psal. 73.  
que cum Dominus Petro commisit oues, si nomen hoc Matt. 18.  
pro solis bonis vsurpatum censamus: verendum est vti. Luc. 15.  
que, ne mali à Petri cura existiment se exemptos. Sanè Mat. 10. 15.  
verò quicumque fidei sacramentum habent, Petro intel-  
ligantur esse commissi: nec ab eo modo, requirendum, si  
gregem bonorum paucis sed illa etiam, an, quod in fir-  
mum fuit, consolidarit, & quod egrotum sanarit, & quod  
contractum alligarit, & quod abiectum reduxerit, & quod  
perierat requisierit. In quem sensum ouile Christi nō est  
angustius, quam ecclesia: sed perinde vt illa cum sanis  
morbofis etiam oues continet. Dominus autem Ioan-  
nis capite decimo in illum alterum sensum vocem ouis  
vsurpauit, tam quod in hoc septimo principali argumen-  
to demum obijetur, id in promptu est resellere. Nam si  
ex discipulis pseudoprophetae exierunt, intus ergo pri-  
domique erant: nec enim aliter exire potuissent. At non  
erāt, inquit, ex nobis. Hoc duobus modis exponitur. Ini-  
tio significat Ioannes fidos illos & simulatos Christi  
discipulos fuisse, qui quasi amici ad tempus & socij men-  
se, in die necessitatis recesserunt. Inter nos versabantur, Eccl. 6.  
ait, eandem nobiscum mensam, ceteraque omnino sa-  
cramenta habebant communia, sed simulatio virtutis  
erat, venditatio, ostentatio: ideoque, quoniam non e-  
rant ex animo & verè nostri, non erant ex nobis. Nam si  
fuisent tales, quales nos sumus, ex animo Christiani,  
permanisissent vtique nobiscum. Deinde de viris scite  
Apostolicis loquitur, cum ait, Ex nobis exierunt, sed nō  
erant ex nobis. Nonnulli siquidem statim à principio na-  
scens ecclesie, nomine se Apostolorum venditarunt, 1. Cor. 12.  
cū non essent Apostoli Christi veri, sed Pseudoapo-  
stoli. Quod igitur dicit, tale est: Ex nobis exierunt, hoc  
est, à nostra schola & societate: sed non erant ex nobis,  
id est, non verè erant Apostoli: si enim i) fuissent, nobis-  
cum profectō permanisissent. Veri enim Apostoli, quos  
ad euangelij munus delegit Christus, non tum hoc, tum  
illud,

Psal. 73.  
Matt. 18.  
Luc. 15.  
Mat. 10. 15.

Eccl. 6.

1. Cor. 12.

DE ECCLIE. CATHO. AVCT.

Illud, sed idem dicebant semper: eratq; illis constanti & perpetua ratio & veritas & vitæ. Hoc enim ad auctoritatem euangelij pertinebat, ut eius primi administratores, quibus scilicet illud est creditum, odorem saporemq; Christi semper & in omni loco seruantent. Concreta verò operarij subdoli, quatinus aliquando se transfigurassent in apolos Christi, sed insipientia tandem eorum manifesta erat omnib; & finis secundum opera ipsorum. Quamquam, si de predestinatis, ut Hieronymo & Augustino visum est, Ioannes loqueretur nihil ad huc hæreses conficerent. Nam quæ reus consequens est. Non sunt ex nobis, id est, non sunt ex electis, non igitur sunt in domo Dei, quæ est ecclesia? Quasi verò in domo Dei non sint cum vasis electis in honorem, vasa etiam non electa, neque in contumeliam. Sed ad argumentum septimum dicitur multa. Nunc octauum diluamus.

Octauum diluatur. Cap. 19.

Ioan. 7.

3p. 9. 8. ar. 1. cul. 7. ad

Et ad testimonia quidem ex Cantibus postea, quæ dicta sunt, nihil est necesse respondere. Illud autem, quod ex Apostolo obiectum est, D. Augustinus in libro secundo retractationum ita interpretatur, ut ecclesiam describat Apostolus, non quæ iam sit, sed quæ preparatur, ut sit, quando apparebit etiam gloriosa. Et in libro de perfectione iustitiz, cum enim ait, non tantum Apostolus dixit, ut exhiberet sibi ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, sed addiderit gloriosam: satis significauit, quod erit sine macula, aut aliqd huiusmodi, tunc vtriq; quædo gloriosa. Non enim modo in tantis malis, in tantis scandalis, in tanta permissione hominum pessimorum, in tantis opprobrijs impiorum, dicendum est eam esse gloriosam. Nam si Dominus ipse non fuit glorificatus, nisi resurrectionis gloria, quomodo dicenda est, ante resurrectionem suam, ecclesia eius esse gloriosa? Mundat ergo eam lauacro aquæ ablues peccata præterita, deinde perficiens eius sanitates, facit eam occurrere in illam gloriosam sine macula & ruga. Hætenus August. Cuius sententiæ fuit non solus D. Thomas, sed etiam Hieronymus, & Bernardus. In quem omnino sensum Esaiæ testimonium idem Augustinus interpretatus est, in libi. con. Donatist. post collat. capite 8. Quamquam altera est eius loci commo-

LIBER QVARTVS.

modior intelligentia, ut in circencisus & barbarus populus non sit ecclesiam Dei oppressurus, quemadmodum op. cap. 21. in primis qui pedem calcet. Et cap. 9. docet, distinguenda esse tempora ecclesiarum: & pro diuersitate varia scripturæ loquendo, hæc ea quæ partim ecclesie puritatem, partim malorum perniciem enuntiant, esse cõsilianda. Memini metanem sic Pauli verba aliquando exponere, ut ad efficientiam baptismi etiam præsentem illa omnia referantur. Quod enim ait, Ut eam sibi exhiberet sine macula, hoc plenum & expeditum est: eum sine controuersia omnes omnino maculas baptismi debeat. Quod vero subiigit, sine ruga, id certum ad baptismi nouitatem pertinere, qui veterem hominem sustulit & absumpsit. Renouatur quippe, ut aquila iuuenis nostræ per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, &c. At, quomodo ecclesia per baptismum gloriosa? Nempe tunc gloriosa sponsa sponso suo exhibetur, cum illi virgo genere ac virtute clara, pulchra, munda, velle pretiosa, auro gemmisq; ornata exhibetur. Non autem regina illa, quæ aditit a dextris regis in vestitu deaurato circumdata varietate, non Hesper regio fulgens habita & circumdata gloria sua, non in omni gloria sua Salomon ita gloriosi descripti sunt: quin glorioser ecclesia sua Christo sic recens baptismi initiata sacramento. Nec enim minus in ecclesia, quam in synagoga illa quadrat: Laui te aqua, & emundavi sanguinem tuum ex te, & vixi te oleo. Et vestiui te discoloribus, & calcæui te hyacintho, & cinxi te bysso, & indui te subtilibus. Et ornauit te ornamento: & dedit armillas in manibus tuis, & torquem circa collum tuum. Et dedit auream super os tuum, circulos auribus tuis, & coronam decoris in capite tuo. Et ornatus es auro & argento, &c. Quæ singulatum in baptismi efficientia explanare, erat facile id quidem, sed huius temporis non est. Non ergo cogimur ad futurum tempus ea efficienda referre, quæ in præsentem baptismi ecclesie præstat. Omnia siquid illa in duo hæc Apostolus cõtulit, ut ecclesia sit sancta & immaculata. Ut exhiberet, inquit, sibi gloriosam ecclesia non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta

DE ECCLE. CATHO. AVCTO.

Ad ecclesiam sancta & immaculata. Qualem certe nunc etiam credimus esse: non in omni sua parte quidem, nam id, quod modum ante diximus, non est necesse: sed in multis modis, quorum sanctitas & puritas facit, ut ecclesia ipsa sancta verè immaculataque dicatur.

Sanè in parulis adultisque, nunc primò per baptismum locis, nulla prorsus questio est, quin ecclesia sancta & immaculata sit. Sed esse sine macula, ut Augustinus docuit, non absurdè etiam ille dicitur, qui & criminibus & ree damnabilibus, & ipsa peccata venialia non negligit mundare elemosinis. Hos enim immaculatos scriptura vocat: Ero, ait, immaculatus cum eo. Quomodo? Obstant me ab iniquitate mea. Item, Beati immaculati in via, qui ambulant in lege domini. Non enim qui operantur iniquitatem, in vijs eius ambulauerunt. In his ergo, qui ab iniquitate & crimine mundi sunt, sunt autem plurimi, ecclesia immaculata est, quàm in puritatis non nihil, hoc est, culpe venialis ex leui inconstanti que natura contrahant omnes.

Secundum hanc interpretationem, que mihi, & verbis & sententijs Pauli magis consentanea videtur, patet ecclesiam etiam nunc extare, in quibusdam suis membris quidem prorsus immaculatam, hoc est, sine omni omnino macula: in quibusdam verò ita parum, ut quiddam macula, leuis illius tamè, possit habere. Sic in quibusdam columba est, in quibusdam perfecta. Perfectos autè pingui, ut aiunt, Minerua appellamus eos, quibus vita in ortu contenta est, qui assequuntur, quantum homines possunt optimam in terra viuendi rationè & viam, tamen in rebus minimis quandoque deficiunt. At omnis, qui peccat, non cognouit Deum: & omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit. Hunc locum Diuus Bernardus in concione de septuagesima, cuius initium: Magna mihi consolatio, accepit de filijs Dei secundum prædestinationes, quos interpretatur, non peccare, id est, non perire: cum peccato. Diuus autem Augustinus homilia quarta in hanc Ioannis epistolam, & secundo libro de baptismo parvulorum, capite octauo. Et libro secundo contra Parmenianum, capite septimo, & ultimo, iustus in li-

LIBER QVARTVS.

de perfectus iustit. exponit, filios Dei non peccare ex hoc, quod filij Dei sunt: eos vero, qui peccant, non cognoscere Deum, qua ratione peccant. Peccatum enim non à fide & scientia, sed ab ipsi ignorantia proficiscitur. Fides contra & charitas, quibus filij Dei sumus, non acquat perperam, sed resutat omne peccatum. Quam sententiam Diuus Thomas cum familia sua sequitur secunda secunde, questione vigesima quarta, articulo undecimo ad primum. Eandem secuti sunt cum Augustino alij episcopi Africani, ut patet in epistola, quinquagesimo octavo ad Innocentium.

Quemadmodum enim Paulus dicere potuit: Si autè quod volo, illud facio, si non ego operor illud, sed quod habitat in me peccat: ita homo iustus, si ex lege alias naturę repugnans leuiter aliquando deficiat, illud quoque vere dicit, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Quam interpretationem, quoniam ei & in huius epistolę quorundam loca, & viri clarissimi consentiunt, non audeo equidem improbare. Sed ut dicam ex animo quod sentio, mihi magis Hiero, sententia placet, qui non putat Ioannem in genere de peccato loqui, sed tantum de mortali. Id quod in toto quasi contextu epistolę facile cernitur. Hoc enim Apostolus ibidem agit, ut ostendat nullam esse communicationem lucis ad tenebras, Christi ad Belial, nec misere posse iustitiam, & iniquitatem, crimina & charitatem, Christum & Antichristum, non plus certè, quàm noctem & diem. Nā suere quidam hæretici, quales nunc sunt ex Lutheranis plurimi, quibus satis fuit, si semel baptismo suscepto fidem haberent etiã sine operibus. Quę errorem à primo capite. Ioan. coepit depellere, in hæc verba: Deus lux est, & tenebrę in eo non sunt vix. Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, & in tenebris ambulamus, mentimur. Item cap. 2. In hoc scimus, quoniam cognouimus eum, si mandata eius obseruamus. Qui dicit se posse Deum, & mandata eius non custodit: mendax est. Item eodè cap. Qui dicit se in ipso manere: debet, sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit in tenebris est. Item, Si quis diligit mundum, non est charitas patris

*Causis.* patris in eo, &c. Item episcopo tertio, Omnis qui facit pe-  
quoque in *atum* & iniquitatem facit. Scilicet, ne quis putaret de  
cognitione quolibet peccato etiam leui futurum esse sermonem. In-  
et *scientia* quitas enim graue peccatum est. Tunc ergo subiungit, Om-  
quos *mor* nis qui, in eo manet, non peccat: & omnis, qui peccat, non  
tulibus *sol* uenit eum, nec cognouit eum. Nam est cognitio quaedam  
in *pollice* scientiaque de Deo, ipsa familiaris & propria, qui spiritum  
banatur, intellectus, scientia, sapientia, consilijque habent: quo  
bestiandi, nimirum spiritu omnes improbi carent. Itaque nec uident,  
ne *conspice* nec cognoscat Deum. Quamlibet uisiones & re-  
huc *huc* uelationes Dei habere se predicat. Item, Filij, nemo uos  
tunc *opera* seducat. Qui facit iustitiam, iustus est. Qui facit peccatum,  
charnalis, nempe mortale, ex diabolo est. Omnis, qui natus est ex  
negligenti, Deo, peccatum non facit, uidelicet quamdiu filius Dei  
ad *uertum* est, quoniam semen ipsius, hoc est, Charitas in eo ma-  
quet *eri* neti & ut achor bona, nisi uiderent, non potest malos fa-  
ad *tu* *scri* cere fructus: sic filius Dei crimen & flagitium commi-  
pe *sim* *e* tit, si non potest, nisi filius Dei esse desideret: in hoc mani-  
fi, *ad* *pe* *tere* non potest, nisi filius Dei esse desideret: in hoc mani-  
2. *e* *1.* *to* *festi* sunt filij Dei & filij diaboli. Qui iustus est, filius Dei  
x *Pr* *ter* *ti* est: qui non est iustus, nec diligit fratrem suum, filius est  
tuum *pro* diaboli. Item in fine epistolae, Omnis qui natus est ex  
prae *sent* *i*, Deo, non peccat. Hoc est, non violat charitatem, sed seruat  
mandata, quoniam generatio Dei conseruat eum, & ma-  
lignus non tangit eum. Nimirum quamdiu semen ille co-  
seruat, generatio Dei conseruat eum, & malignus non tan-  
git eum. At si uolens semen illud abiecerit, ex quo semi-  
ne natus est, tunc profecto filium diaboli esse dicitur, iam ma-  
lignus non solum tanget, sed uictur eo etiam pro suo.  
Quem Hieronymus seculum Augustinus etiam amplecti-  
tur, homilia in hanc epistolam quinta. Atque utinam  
haec Apostoli doctrina nostri seculi hominibus non es-  
set necessaria. Sed uidemus esse multos, qui cura fratrum  
suorum & charitatis neglecta, alijque euangelij & natu-  
rae praeceptis omittis, periculis, meditationibus, non enim  
contemplationes dicam, die nocturne vacantes, men-  
tiuntur se & nosse, & diligere Deum. At in hoc scimus quod  
cognoscimus eum, si mandata eius obseruamus. Qui e-  
nim non diligit, non nouit Deum. Haec est autem chari-  
tas Dei, ut mandata eius custodiamus. Sancti qui tum se-

CUN-

tandam, tum maxime tertiam epistolam eiusdem apo-  
stoli legerit, intelligit euidenter, totum apostoli sermo-  
nem, eos coarguere, qui bonos, iustos, amicos & filios  
Dei se esse sine proximi charitate mentiebantur. Id ve-  
ro grauius, quo maiori simulationis artificio fingebant  
se cognitione Dei, & contemplationi vacare. Verum de  
hoc argumento plura dicta sunt, quae in fortasse ratio in-  
struit operis postulabat.

Itaque ad illud ex epistola ad Hebraeos testimonium, ne  
molestum sit plura dicere, dicimus nihil. Nec necesse  
est tamen aliquid dicere, eum in eiusmodi argumentis di-  
luendis nostrae opera & studium minime desiderentur.

Aliud etiam est facili, quod in nouo argumento primum non sol-  
opponitur. Iam enim demonstratum est, ut ecclesia sancta uer-  
sit, non oportere omnes eos sanctos esse, qui illius partes  
esse dicuntur. Non autem, quamuis id Hiero. fecerit, ec-  
clesiam dupliciter usurpamus, & eam, quae undique san-  
cta & tota corpus Christi sit: & eam, quae cum sanctis ma-  
ad *Galat.* *lo* habeat permixtos. Sed id docemus, populum Christi-  
anum uere sanctum dici: licet non omnes, qui in hoc popu-  
lo numerantur, sancti sint. Nam argutias illas elegantis-  
simas, quibus hoc impugnatum est, consilium est negligere.  
Sophistarum quippe sunt merae nugae, geris, ut aiunt, Si-  
culis uaniores. Praeterquam, quod forsitan ecclesiam san-  
ctam credimus, quia populus est Deo per baptismum dica-  
tus, consecratus, sanctificatus, hos enim scriptura san-  
ctos appellare solet. Illud uero, quod statim additur, dili-  
genter expendendum est. Aliud potius est partes ecclesiae esse  
aliud ecclesiae membra. Nomen siquidem partis latius  
diffusum dicitur, nomen membri contractius est. Pars ad to-  
tam refertur, membrum ad animantis corpus. Ita pars  
sine uita inuenitur, ut in lapide, ligno, ac ceteris eun-  
modi. Membrum autem uere & proprie sine uita ne intel-  
ligi quidem potest. Quae obrem improbi, partes quidem  
ecclesiae sunt: membra ecclesiae aut Christi non sunt. Sunt  
autem diaboli membra. At in ecclesia esse censentur, ci-  
uesque ciuitati huius & annumerati & adscripti: quae ma-  
li & flagitiosi tamen. Quo uero pacto probi atque improbi  
eundem omnino populum consistant, nec sit tamen socie-  
tas

De Tho. 3.  
p. 9. l. 27.  
ad fecit.

DE ECCL. CATHO. AVCTO.

ras lucis ad tenebras, conuictio Christi ad Belial, D. Augustinus egregie explicat contra Dona. post colla. ca. 8. Qua vna ex re cetera huius argumenti confirmationes extenuis, quod aiunt, digitalis eueritatur. Siue enim dicas corpus, siue panem, siue granum, siue triticum, seu alia similia queuis nomina sunt, que bonis per se conueniunt quidem, sed per bonos illi etiam populo, cuius boni primarie sunt partes. Hunc vero sensum omnia quoque Augustini verba pro se ferre notius est, quam ut indicandum sit. Negat enim malos in corpore Christi esse, nec posse habere Christum membra dannaata. Negat in columbe membris computari. Negat ad illam ecclesiam pertinere, que non habet maculam nec rugam. Negat aspersare ad compagem domus Dei, aut in ea etiam habitare, in qua vanimes solum habitant, etenim hęc vniuersa, vt per sepe dictum est, tantum probis se attribuantur, & horum ratione attribuntur ecclesie. Quemadmodum ratione partis in toto ipso insignis atque precipue, quaedam de toto enuntiantur solent, que partibus singulis perinde conueniunt. Quanquam Augustinus illam fortasse Hieronymi partitionem secutus est, vt ecclesiam bistaria distibueret: & eam, que omni ex parte bona Christi que corpus sit, & eam, que ex bonis malisque consetur. Qua vero fronte nobis Augustinum obijciunt, qui in libro terra. 2. cap. 18. & in Psalmum 24. ac 27. & libro contra Peti. 3. capite 12. & de vnitare ecclesie cap. 12. & contra Donatist. post colla. a. 4. vsque ad vndecimum

De con. di. cap. nostram habet apertissimè constantissimèque sententiam? Nec dubium est Cyprianum atque Hieronymum eadem nobiscum concinuisse. Illum in epistola ad Maximum, hunc in comment. epistola, ad Galatas, & in dialogo aduersum Luciferianos. Ac de nono argumento hactenus.

Decimo vero argumento ex his, que in 7. dicta sunt, satis, vt arbitror, responsum est.

At vndecimo argumento hoc habeto responsum. Non abhorret à sacrarum literarum consuetudine, si eundem omnino populum nunc propter iustos felicem beatumque dicamus, nunc propter improbos miserum & infelicem.

En

LIBER QVARTVS.

143

In Moyse Israel em modo vocat populum electum, beatum, gentem sanctam, populum Dei peculiarem: modo derisimè cernis populum, stultum, & insipientem. Atque istius interdum populum Gomorrhæ, interdum etiam populum Dei appellat. Et re vera si scripturæ vsus est, quemadmodum in conuentione secundi argumenti multis exemplis patefecimus, perinde populum reprehendit, ac si omnes mali essent, atque ita consolari, vt si omnes essent boni: consecrarium est quoque, vt populus idem & in reprehensione vituperationeque vocetur iniquus, & in consolatione ac laudatione sanctus. Nec Aug. dubitauit, ecclesiam nigram in malis, formosam in bonis interpretari in 3. lib. de doct. Chri. c. 32. Quin Origenes ecclesiam propter eos, qui columbas in illam vendunt, speli eam latronum appellauit, tracta. in Matt. 15. Quod si hoc nos presidium deficeret, habemus alterum: quod in huiusmodi maior quaedam vis boni, quam mali est. Plusque vno valent pauci boni, vt plebs bona sit, quam multi mali, vt nominetur mala. Ecclesiam præterea sanctam dicimus, quod Deo peculiariter facta sit: qua ratio ne, quamuis mali in ea sint plurimi, Synagoga Sathanæ appellari nec debet, nec potest. Hinc enim in concilio Constantiensi eius impudens maledicentia damnata est, qui Romanam ecclesiam, Synagogam Sathanæ appellauit. De vndecimo autem argumento dictum est satis.

Ad 11.

Quo decimum vero infirmum & argutorium est, ita est Calvinus inde exultare non dubitet, vnde erubescere debuisset. Ratiocinatus ille quidem interdum argute, sapius eleganter: sed quandoque adeo inopie, intulæ, frigide, vt vix eam credas, non nichil eruditione acumen. Ve, sed aut rationem omnino vlam, aut sensum etiam communem habuisse. Tantum hæreticus error & cæca pertinacia potest, vt omne prorsus doctinam adimat, intelligentie lumen extinguat, & vniuersam ingenii retundat aciem, sed ad rem illud est verum, Græcos esse schismaticos, ideoque apud eos ecclesiam non esse. Credimus enim vnam catholicam ecclesiam. Quare necesse est, vt qui ab vniuersitate se separat, quoniam non est in vna ecclesia catholica, ne in ecclesia quidem ille sit. Nec Græci solum